REQUERIMENTO N.º                  de 2004.

(Do Sr. Júnior Betão)

Solicita que sejam convidados os
Diretores da OTCA - Organização do
Tratado de Cooperação Amazônica, com o
objetivo de conhecer e debater a missão e os
projetos da Instituição.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24,  c/c 255 do Regimento Interno, que,
ouvido o Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que sejam convidados os
Diretores da Organização do Tratado de Cooperação Amazônica,  Sr.a Rosalía Arteaga Serrano
(Secretária Geral),   Sr.  Francisco José Ruiz (Diretor Executivo), Sr. Marcos Afonso (Diretor
Administrativo) e o Sr. Henrique Elias, para participarem de Audiência Pública com o objetivo
de conhecer e debater os projetos da Instituição.

JUSTIFICATIVA

Neste último dia 25 de maio foi assinado em Brasília, entre a FAO - Food   e Agriculture
Association of the United Nations e a OTCA -  Organização do Tratado de Cooperação
Amazônica, um Acordo de Cooperação Técnica visando a Validação de Critérios e Indicadores
para Gestão Sustentável das Florestas Amazônicas. Com Sede no Brasil, a OTCA vem,
oportunamente, tratar de modo elaborado e científico, da harmonização de métodos, critérios e
indicadores relativos à sustentabilidade do manejo da floresta amazônica, o que para todos os
países envolvidos resultará, sem dúvida, em avanço significativo na eficiência da gestão
territorial.

Isto posto, julgamos relevante e oportuno para esta Comissão, conhecer e discutir com os
diretores da OTCA os termos e o produto esperado deste acordo, e a concepção que norteia a
missão original da instituição, esperando com isso aprofundar e melhorar o conhecimento sobre
as políticas em curso incidentes sobre o espaço amazônico.

Sala da Comissão, 24 de Maio de 2004.

Deputado JÚNIOR BETÃO

PPS/AC